Дело № 2-3553/2025г.

УИД: 48RS0001-01-2025-002402-29

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2025 года г. Липецк

Советский районный суд г. Липецка в составе:

председательствующего Акимовой Е.А.,

при секретаре Лопатиной А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Управления Роспотребнадзора по Липецкой области в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15 к Обществу с ограниченной ответственностью «Ареал» о защите прав потребителей, взыскании денежных средств по договору, неустойки за нарушение сроков, убытков, процентов за пользование чужими денежными средствами и компенсации морального вреда,

У С Т А Н О В И Л:

Управление Роспотребнадзора по Липецкой области в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15 обратилось в суд с иском к ООО «Ареал», указывая, что между каждым истцом и ответчиком был заключен договор публичной оферты на оказание спортивно-оздоровительных услуг фитнес-клуба «СитиФитнес». Каждому потребителю предоставлен безлимитный тариф посещения клуба сроком 12 месяцев с возможностью «заморозки клубной карты» (приостановления ее действия) на период 30 дней. Обязательства по оплате услуг исполнены потребителями в полном объеме, что подтверждается кассовыми чеками. При этом исполнителем до настоящего времени услуги так и не оказаны. В связи с чем истцы просят расторгнуть договор на оказание возмездных услуг, взыскать денежные средства за неоказанные услуги, неустойку за нарушение срока начала оказания услуги, неустойку за нарушение срока удовлетворения требований, почтовые расходы, проценты за пользование денежными средствами, компенсацию морального вреда, штраф в размере 50 % от суммы, присужденной судом.

Истец ФИО15 в дальнейшем уточнил исковые требования в части суммы неустойки за нарушение сроков удовлетворения требований, просил взыскать неустойку за нарушение сроков удовлетворения требований в сумме 22 500 руб.

Представитель истца – Управления Роспотребнадзора по Липецкой области по доверенности ФИО16 в судебном заседании исковые требования с учетом уточнения поддержала, не возражала против рассмотрения дела в порядке заочного производства.

Истцы: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, в письменных заявлениях просили рассмотреть дело в их отстутвие, не возражали против рассмотрения дела в порядке заочного производства.

Представитель ответчика - ООО «Ареал» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны; не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

С учетом мнения представителя истца ФИО16, письменного мнения истцов суд определил рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Выслушав объяснения представителя истца ФИО16, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

В соответствии со статьей 309 и статьей 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Согласно статье 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.

В силу пункта 1 статьи 433 Гражданского кодекса Российской Федерации договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта.

Согласно пункту 1 статьи 779 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 N 17 "О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей", под услугой следует понимать действие (комплекс действий), совершаемое исполнителем в интересах и по заказу потребителя в целях, для которых услуга такого рода обычно используется, либо отвечающее целям, о которых исполнитель был поставлен в известность потребителем при заключении возмездного договора.

Пунктом 1 статьи 782 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.

Согласно пункту 2 статьи 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае одностороннего отказа от договора (исполнения договора) полностью или частично, если такой отказ допускается, договор считается расторгнутым или измененным.

Статьей 32 Закона РФ "О защите прав потребителей" предусмотрено, что потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работ (оказании услуг) в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.

Таким образом, действующее законодательство предусматривает возможность одностороннего отказа от исполнения договора заказчиком при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, при этом мотивы, по которым потребитель решил отказаться от исполнения договора, не имеют правового значения для реализации права потребителя, предусмотренного статьей 32 Закона РФ "О защите прав потребителей".

Из материалов гражданского дела следует, что: ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ООО «Ареал» подписан акцепт на присоединение к договору № на оказание спортивно-оздоровительных услуг в фитнес-клубе «СитиФитнес», по условиям которого Клуб принял обязательство по передаче в собственность Клиента персональной клубной карты, дающей право на получение спортивно-оздоровительных услуг Клуба, а Клиент обязуется принять и оплатить вышеуказанные клубные карты в полном объеме в день заключения настоящего договора. Стоимость договора – 20 500 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ООО «Ареал» подписан акцепт на присоединение к договору № на оказание спортивно-оздоровительных услуг в фитнес-клубе «СитиФитнес» о покупке клубной карты, по условиям которого Клуб принял обязательство по передаче в собственность Клиента персональной клубной карты, дающей право на получение спортивно-оздоровительных услуг Клуба, а Клиент обязуется принять и оплатить вышеуказанную клубную карту в полном объеме в день заключения настоящего договора. Стоимость договора – 20 500 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и ООО «Ареал» подписан акцепт на присоединение к договору № на оказание спортивно-оздоровительных услуг в фитнес-клубе «СитиФитнес» о покупке 2-х клубных карт, по условиям которого Клуб принял обязательство по передаче в собственность Клиента персональные клубные карты, дающие право на получение спортивно-оздоровительных услуг Клуба, а Клиент обязуется принять и оплатить вышеуказанные клубные карты в полном объеме в день заключения настоящего договора. Стоимость договора - 33 000 руб. (клубная карта стоимостью 20 500 руб. с привязкой детской карты стоимостью 12 500 руб.) оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и ООО «Ареал» подписан акцепт на присоединение к договору № на оказание спортивно-оздоровительных услуг в фитнес-клубе «СитиФитнес» о покупке клубной карты, по условиям которого Клуб принял обязательство по передаче в собственность Клиента персональной клубной карты, дающей право на получение спортивно-оздоровительных услуг Клуба, а Клиент обязуется принять и оплатить вышеуказанную клубную карту в полном объеме в день заключения настоящего договора. Стоимость договора - 20 500 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и ООО «Ареал» подписан акцепт на присоединение к договору № на оказание спортивно-оздоровительных услуг в фитнес-клубе «СитиФитнес» о покупке клубной карты, по условиям которого Клуб принял обязательство по передаче в собственность Клиента персональной клубной карты, дающей право на получение спортивно-оздоровительных услуг Клуба, а Клиент обязуется принять и оплатить вышеуказанную клубную карту в полном объеме в день заключения настоящего договора. Стоимость договора – 19 500 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ООО «Ареал» подписан акцепт на присоединение к договору № на оказание спортивно-оздоровительных услуг в фитнес-клубе «СитиФитнес» о покупке клубной карты, по условиям которого Клуб принял обязательство по передаче в собственность Клиента персональной клубной карты, дающей право на получение спортивно-оздоровительных услуг Клуба, а Клиент обязуется принять и оплатить вышеуказанную клубную карту в полном объеме в день заключения настоящего договора. Стоимость договора – 18 500 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и ООО «Ареал» подписан акцепт на присоединение к договору № на оказание спортивно-оздоровительных услуг в фитнес-клубе «СитиФитнес» о покупке клубной карты, по условиям которого Клуб принял обязательство по передаче в собственность Клиента персональной клубной карты, дающей право на получение спортивно-оздоровительных услуг Клуба, а Клиент обязуется принять и оплатить вышеуказанные клубные карты в полном объеме в день заключения настоящего договора. Стоимость договора – 20 500 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и ООО «Ареал» подписан акцепт на присоединение к договору № на оказание спортивно-оздоровительных услуг в фитнес-клубе «СитиФитнес» о покупке клубной карты, по условиям которого Клуб принял обязательство по передаче в собственность Клиента персональную клубную карту, дающие право на получение спортивно-оздоровительных услуг Клуба, а Клиент обязуется принять и оплатить вышеуказанную клубную карту в полном объеме в день заключения настоящего договора. Стоимость договора в сумме 20 500 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ. Оплата осуществлена банковской картой ФИО7 за свой абонемент и абонемент ФИО8 по его просьбе, денежные средства в размере 20 500 руб. переданы ФИО8 в наличной форме ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО17 и ООО «Ареал» заключен договор № о покупке клубной карты на получение спортивно-оздоровительных услуг в соответствии с тарифом «Безлимит 12 мес. (ФИО18) 24500». Срок действия карты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 24 500 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и ООО «Ареал» подписан акцепт на присоединение к договору №. Стоимость договора в сумме 19 500 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО13 и ООО «Ареал» заключен договор № о покупке клубной карты, дающую право на получение спортивно-оздоровительных услуг в соответствии с тарифом «Безлимит 12 мес.». Срок действия карты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 17 360 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО14 и ООО «Ареал» заключены договоры о покупке клубных карт № и № на получение спортивно-оздоровительных услуг в соответствии с тарифом «Безлимит 12 мес.» и тарифом детской клубной карты «Карта «Тинейджер»». Срок действия карт с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимость 17 360 руб. и 15 200 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ между ФИО15 и ООО «Ареал» подписан акцепт на присоединение к договору № на оказание спортивно-оздоровительных услуг в фитнес-клубе «СитиФитнес» о покупке клубной карты, по условиям которого Клуб принял обязательство по передаче в собственность Клиента персональной клубной карты, дающей право на получение спортивно-оздоровительных услуг Клуба, а Клиент обязуется принять и оплатить вышеуказанную клубную карту в полном объеме в день заключения настоящего договора. Стоимость договора в сумме 22 500 руб. оплачена истцом полностью, что подтверждается кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно пункту 2.9. договора Активация членства в фитнес-клубе» начало срока действия Клубной карты/браслета (договора) после поступления оплаты и начинается с момента наступления одного из нижеуказанных событий:

- в случае, если при заключении настоящего договора Клуб открыт, то клубная карта активируется в срок, указанный в заявлении-анкете на присоединение к Договору публичной оферты. Клуб оставляет за собой право выбора специальных предложений, акций, скидок, при которых Клубная карта может быть активирована в иной срок.

-в случае, если при заключении настоящего Договора Клуб не открыт, то активация Клубной карты наступает после открытия Клуба при первом его посещении Членом Клуба, но не позже, чем через 30 (тридцать) календарных дней с даты открытия клуба. 

При этом, если Член Клуба в течение вышеуказанного срока не активировал Клубную Карту, то она считается активированной с 00.00 часов 31 (Тридцать первого) дня с даты открытия Клуба.

Оповещение об открытии Клуба осуществляется путем направления Клубом информации в социальных сетях и на сайте www.cityfrt48.ru.

До настоящего времени фитнес-клуб «СитиФитнес» свою работу не начал.

В соответствии со статьей 4 Закона "О защите прав потребителей" исполнитель обязан оказать услугу (выполнить работу), качество которой соответствует договору. При отсутствии в договоре условий о качестве услуги (работы) исполнитель обязан оказать услугу (выполнить работу), пригодную для целей, для которых услуга (работа) такого рода обычно используется. Если исполнитель при заключении договора был поставлен потребителем в известность о конкретных целях оказания услуги (выполнения работы), исполнитель обязан оказать услугу (выполнить работу), пригодную для использования в соответствии с этими целями.

Как следует из положений статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд, оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В силу статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации правосудие осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Стороны пользуются равными правами по предоставлению доказательств и участии в их исследовании.

В силу статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений.

В силу статьи 4 Закона РФ № 2300-1 от 07.02.1992 «О защите прав потребителей» продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору.

Согласно статьи 29 Закона РФ № 2300-1 от 07.02.1992 «О защите прав потребителей» потребитель также вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги), если им обнаружены существенные недостатки выполненной работы (оказанной услуги) или иные существенные отступления от условий договора.

Потребитель вправе потребовать также полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с недостатками выполненной работы (оказанной услуги). Убытки возмещаются в сроки, установленные соответствующих требований потребителя для удовлетворения соответствующих требований потребителя.

Ответчик не представил допустимых доказательств, подтверждающих оказание данных услуг в полном объеме.

28 ноября 2024 года истица ФИО1 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении Договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

11 июля 2024 года истица ФИО2 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

11 декабря 2024 года истица ФИО3 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

12 декабря 2024 года истица ФИО4 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

12 декабря 2024 года истица ФИО5 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

30 июля 2024 года истица ФИО6 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

26 сентября 2024 года истица ФИО7 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

26 сентября 2024 года истец ФИО8 обратился в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

11 июля 2024 года истица ФИО2 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

23 сентября 2024 года истица ФИО17 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств.

01 декабря 2024 года истица ФИО11 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

17 декабря 2024 года истица ФИО13 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

17 декабря 2024 года истица ФИО14 обратилась в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договоров от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

17 февраля 2025 года истец ФИО12 обратился в адрес ответчика ООО «Ареал» с заявлением (претензией) о расторжении договора публичной оферты от ДД.ММ.ГГГГ и возврате денежных средств. 

В установленный законом срок ответчик требования потребителей не удовлетворил.

Сведений о направлении ответа на вышеуказанную претензию стороной ответчика суду не представлено.

Поскольку до настоящего времени ответчик не выполнил принятые на себя обязательства в полном объеме, денежные суммы в счет оплаты по договорам истцам добровольно не возвратил, у истцов имеются законные основания для расторжения договоров, заключенных с ответчиком. 

Указанные выше обстоятельства дают основания суду для расторжения договоров на оказание возмездных услуг, заключённых между ООО «Ареалом» и истцами и взыскания в пользу истцов денежных средств за неоказанную услугу: 

1.1 ФИО1 (заявление-анкета (акцепт) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» № от ДД.ММ.ГГГГ) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 20 500 руб.;

1.2. ФИО2 (заявление-анкета (акцепт) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» № от ДД.ММ.ГГГГ) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 20 500 руб.;

1.3. ФИО3 (заявление-анкета (акцепт) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» № от ДД.ММ.ГГГГ) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 33 000 руб.;

1.4. ФИО4 (заявление-анкета (акцепт) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» № от ДД.ММ.ГГГГ) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 20 500 руб.;

1.5. ФИО5 (заявление-анкета (акцепт) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» № от ДД.ММ.ГГГГ) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 19 500 руб.;

1.6. ФИО6 (заявление-анкета (акцепт) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» № от ДД.ММ.ГГГГ) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 20 500 руб.;

1.7. ФИО7 (заявление-анкета (акцепт) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» № от ДД.ММ.ГГГГ) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 20 500 руб.;

1.8. ФИО8 (заявление-анкета (акцепт) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» № от ДД.ММ.ГГГГ) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 20 500 руб.;

1.9. ФИО17 (договор № о покупке клубной карты от ДД.ММ.ГГГГ) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 20 500 руб.;

1.10. ФИО11 (заявление-анкета (акцепт) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» №) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 19 500 руб.;

1.11. ФИО13 (договор № о покупке клубной карты от 16.06.2022 ) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 17 360 руб.;

1.12. ФИО14 (договоры о покупке клубных карт № и № от ДД.ММ.ГГГГ) и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 32 560 руб.;

1.13. ФИО15 (заявление-анкета (акцепт) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» № от ДД.ММ.ГГГГ и взыскания денежных средств за неоказанную услугу в сумме 22 500 руб.

Ответчик в нарушение положений статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации расчеты истцов не оспорил, свой контррасчет суду также не представил.

В соответствии с частью 1 статьи 15 Гражданского кодекса РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно пункту 3 статьи 31 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-I «О защите прав потребителей», за нарушение предусмотренных настоящей статьей сроков удовлетворения отдельных требований потребителя исполнитель уплачивает потребителю за каждый день просрочки неустойку (пеню), размер и порядок исчисления которой определяются в соответствии с пунктом 5 статьи 28 настоящего Закона.

На основании пункта 5 статьи 28 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» в случае нарушения установленных сроков выполнения работы (оказания услуги) или назначенных потребителем на основании пункта 1 настоящей статьи новых сроков исполнитель уплачивает потребителю за каждый день (час, если срок определен в часах) просрочки неустойку (пеню) в размере трех процентов цены выполнения работы (оказания услуги), а если цена выполнения работы (оказания услуги) договором о выполнении работ (оказании услуг) не определена - общей цены заказа.

Управлением предоставлен расчет подлежащих взысканию с ответчика денежных средств по договорам об оказании услуг, неустойки в связи с нарушением исполнителем сроков начала оказания услуг, неустойки за нарушение сроков удовлетворения требований потребителей и убытков:

№п/п 

Ф.И.О. истца 

Срок и стоимость договора (абонемента) 

Срок начисления и сумма неустойки за нарушение срока начала оказания услуг 

Дата получения ответчиком заявления, срок начисления и сумма неустойки за нарушение срока удовлетворения требования 

Убытки (почтовые расходы) 

Сумма к взысканию по договору, неустойки (не более цены договора), убытков 

1 

ФИО1 

366 дней,с 28.09.2023по 27.09.2024,20500 руб. 

569 днейс 28.09.2023по 18.04.2025,20500/100x3=615 руб. x 596=349935 руб. 

01.01.2025+7дней,101 деньс 08.01.2025по 18.04.2025,20500/100x3=615 руб. x101=62 115 руб. 

27+139,00+94,80=260,80руб. 

20500+20500+20500+260,80= 61 760,80 руб. 

2 

ФИО2 

366 днейс 21.09.2023по 20.09.2024,20500 руб. 

576 днейс 21.09.2023по 18.04.2025,20500/100x3=615 руб. x 576=354240 руб. 

11.07.2024+10дней,272 дняс 21.07.2024по 18.04.2025,20500/100x3=615 руб. x272=167 280 руб. 

42+42+ 42= 126 руб. 

20500+20500+20500+126= 61 626 руб. 

3 

ФИО3 

366 днейс 22.09.2023по 21.09.2024,20500 руб. 

575 днейс 22.09.2023по 18.04.2025,20500/100x3=615 руб. x 575=353625 руб. 

11.12.2024+10дней,119 днейс 21.12.2024по 18.04.2025,20500/100x3=615 руб. x 119=73 185 руб. 

- 

20500+20500+20500= 61 500 руб. 

366 днейс 22.09.2023по 21.09.2024,12500 руб. 

575 днейс 22.09.2023по 18.04.2025,12500/100x3=375 руб. x 575=215625 руб. 

11.12.2024+10дней,119 днейс 21.12.2024по 18.04.2025,12500/100x3 =375 руб. x 119 =44 625 руб. 

- 

12500+12500+12500= 37 500 руб. 

итого 

99000 руб. 

4 

ФИО4 

366 днейс 25.09.2023по 24,09.2024,20500 руб. 

572 дняс 25.09.2023по 18.04.2025.20500/100x3=615 руб. x572=351780 руб. 

12.12.2024+10дней,118 днейс 22.12.2024по 18.04.2025,20500/100x3=615 руб. x118=72 570 руб. 

- 

20500+20500+20500= 61 500 руб. 

5 

ФИО5 

366 днейс 12.08.2023по 11.08.2024.19500 руб. 

616 днейс 12.08.2023по 18.04.2025,19500/100x3=585 руб. x616=360360 руб. 

12.12.2024+10дней,118 днейс 22.12.2024по 18.04.2025,19500/100x3=585 руб. x118=69 030 руб. 

- 

19500+19500+19500= 58500 руб. 

6 

ФИО6 

366 днейс 31.07.2023по 30.07.2024, 18500 руб. 

628 днейс 31.07.2023по 18.04.2025.18500/100x3=555 руб. x628=348540 руб. 

30.07.2024+10дней,253 дняс 09.08.2024по 18.04.2025,18500/100x3=555 руб. x253=140 415 руб. 

- 

18500+18500+18500= 55 500 руб. 

7 

ФИО7 

366 днейс 25.09.2023по 24,09.2024,20500 руб. 

572 дняс 25.09.2023по 18.04.2025.20500/100x3=615 руб. x572=351780 руб. 

26.09.2024+10дней,195 днейс 06.10.2024по 18.04.2025,20500/100x3=615 руб. x195=119 925 руб. 

- 

20500+20500+20500= 61 500 руб. 

8 

ФИО8 

366 днейс 25.09.2023по 24,09.2024,20500 руб. 

572 дняс 25.09.2023по 18.04.2025.20500/100x3=615 руб. x572=351780 руб. 

26.09.2024+10дней,195 днейс 06.10.2024по 18.04.2025,20500/100x3=615 руб. x195=119 925 руб. 

- 

20500+20500+20500= 61 500 руб. 

9 

ФИО10 

365 днейс 01.06.2024по 31.05.2025.24500 руб. 

321 деньс 01.06.2024по 18.04.2025,24500/100x3=735 руб. x321=235935 руб. 

25.09.2024+10дней,196 днейс 05.10.2024по 18.04.2025,24500/100x3=735 руб. x196=144 060 руб. 

155 руб. 

24500+24500+24500+155= 73 655 руб. 

10 

ФИО11 

366 днейс 10.08.2023по 09.08.2024,19500 руб. 

618 днейс 10.08.2023по 18.04.2025,19500/100x3=585 руб. x 618=361530 руб. 

03.01.2025+7дней,99 днейс 10.041.2025по 18.04.2025.19500/100x3=585 руб. x99=57 915 руб. 

90,60 руб. 

19500+19500+19500+90,60= 58 590,60 руб. 

11 

ФИО13 

365 днейс 10.08.2022по 09.08.2023,17360 руб. 

983 дняс 10.08.2022по 18.04.2025,17360/100x3=520,80 руб. x983=511946,40 руб. 

17.12.2024+7дней,116 днейс 24.12.2024по 18.04.2025,17360/100x3=520,80 руб. x116=60 412,80 руб. 

- 

17360+17360+17360= 52 080 руб. 

12 

ФИО14 

365 днейс 07.08.2022по 06.08.2023,17360 руб. 

986 днейс 07.08.2022по 18.04.2025,17360/100x3=520,80 руб. x986=513508,80 руб. 

17.12.2024+7дней,116 днейс 24.12.2024по 18.04.2025,17360/100x3=520,80 руб. x116=60 412,80 руб. 

- 

17360+17360+17360= 52 080 руб. 

365 днейс 07.08.2022по 06.08.2023,15200 руб. 

986 днейс 07.08.2022по 18.04.2025,15200/100x3=456 руб. x986=449616 руб. 

17.12.2024+7дней,116 днейс 24.12.2024по 18.04.2025,15200/100x3=456 руб. x116=52 896руб. 

- 

15200+15200+15200= 45 600 руб. 

итого 

97680 руб. 

13 

ФИО15 

366 днейс 29.12.2023по 28.12.2024,22500 руб. 

477 днейс 29.12.2023по 18.04.2025,22500/100x3=675 руб. x477=321975 руб. 

20.03.2025+7дней,23 дняс 27.03.2025по 30.04.2025,22500/100x3=675 руб. x44=29 700 руб. 

121+91,20= 212,20 руб. 

22 500+22 500+ 22 500+212,20= 67 712,20 руб. 

Ответчик каких-либо доказательств, опровергающих представленный истицами расчет не представил.

Суд соглашается с расчетом истцов, в связи с чем с ответчика в пользу истцов подлежат взысканию неустойки и убытки: ФИО1 в сумме 61 760 руб. 80 коп.; ФИО2 в сумме 61 626 руб.; ФИО3 в сумме 99 000 руб.; ФИО4 в сумме 61 500 руб.; ФИО5 в сумме 58 500 руб.; ФИО6 в сумме 55 500 руб.; ФИО7 в сумме 61 500 руб.; ФИО8 в сумме 61 500 руб.; ФИО10 в сумме 73 355 руб.; ФИО11 в сумме 58 590 руб.; ФИО13 в сумме 52 080 руб.; ФИО14 в сумме 97 680 руб.; ФИО15 в сумме 60 737 руб. 20 коп. 

Истцами заявлено требование о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами с ответчика в их пользу: 

№п/п 

Ф.И.О. истца 

Сумма задолженности по договору 

Период начислений 

Кол-во дней просрочки 

Кол-во дней в году 

Ставка, % 

Проценты,руб. 

1 

ФИО1 

20500 руб. 

28.09.2023 – 29.10.2023 

32 

365 

13 

233,64 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

412,81 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

125,81 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1881,97 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

494,02 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

446,97 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

764,55 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1273,81 

итого 

5633,58 

2 

ФИО2 

20500 руб. 

21.09.2023 – 29.10.2023 

39 

365 

13 

284,75 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

412,81 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

125,81 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1881,97 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

494,02 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

446,97 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

764,55 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1273,81 

итого 

5684,69 

3 

ФИО3 

20500 руб. 

22.09.2023 – 29.10.2023 

38 

365 

13 

277,45 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

412,81 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

125,81 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1881,97 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

494,02 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

446,97 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

764,55 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1273,81 

итого 

5677,39 

12500 руб. 

22.09.2023 – 29.10.2023 

38 

365 

13 

169,18 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

251,71 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

76,71 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1147,54 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

301,23 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

272,54 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

466,19 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

776,71 

итого 

3461,81 

всего 

9139,19 

4 

ФИО4 

20500 руб. 

25.09.2023 – 29.10.2023 

35 

365 

13 

255,55 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

412,81 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

125,81 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1881,97 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

494,02 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

446,97 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

764,55 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1273,81 

итого 

5655,49 

5 

ФИО5 

19500 руб. 

12.08.2023 – 14.08.2023 

3 

365 

8,5 

13,62 

15.08.2023 – 17.09.2023 

34 

365 

12 

217,97 

18.09.2023 – 29.10.2023 

42 

365 

13 

291,70 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

392,67 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

119,67 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1790,16 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

469,92 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

425,16 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

727,25 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1211,67 

итого 

5659,79 

6 

ФИО6 

18500 руб. 

31.07.2023 – 14.08.2023 

15 

365 

8,5 

64,62 

15.08.2023 – 17.09.2023 

34 

365 

12 

206,79 

18.09.2023 – 29.10.2023 

42 

365 

13 

276,74 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

372,53 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

113,53 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1698,36 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

445,82 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

403,36 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

689,96 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1149,53 

итого 

5421,24 

7 

ФИО7 

20500 руб. 

25.09.2023 – 29.10.2023 

35 

365 

13 

255,55 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

412,81 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

125,81 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1881,97 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

494,02 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

446,97 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

764,55 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1273,81 

итого 

5655,49 

8 

ФИО8 

20500 руб. 

25.09.2023 – 29.10.2023 

35 

365 

13 

255,55 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

412,81 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

125,81 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1881,97 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

494,02 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

446,97 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

764,55 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1273,81 

итого 

5655,49 

9 

ФИО10 

24500 руб. 

01.06.2024 – 28.07.2024 

58 

366 

16 

621,20 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

590,41 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

534,18 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

913,73 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1522,36 

итого 

4181,88 

10 

ФИО11 

19500 руб. 

10.08.2023 – 14.08.2023 

5 

365 

8,5 

22,71 

15.08.2023 – 17.09.2023 

34 

365 

12 

217,97 

18.09.2023 – 29.10.2023 

42 

365 

13 

291,70 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

392,67 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

119,67 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1790,16 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

469,92 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

425,16 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

727,25 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1211,67 

итого 

5668,88 

11 

ФИО13 

17360 руб. 

10.08.2022 – 18.09.2022 

40 

365 

8 

152,20 

19.09.2022 – 23.07.2023 

308 

365 

7,5 

1098,67 

24.07.2023 – 14.08.2023 

22 

365 

8,5 

88,94 

15.08.2023 – 17.09.2023 

34 

365 

12 

194,05 

18.09.2023 – 29.10.2023 

42 

365 

13 

259,69 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

349,58 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

106,54 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1593,70 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

418,35 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

378,50 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

647,44 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1078,70 

итого 

6366,36 

12 

ФИО14 

17360 руб. 

07.08.2022 – 18.09.2022 

43 

365 

8 

163,61 

19.09.2022 – 23.07.2023 

308 

365 

7,5 

1098,67 

24.07.2023 – 14.08.2023 

22 

365 

8,5 

88,94 

15.08.2023 – 17.09.2023 

34 

365 

12 

194,05 

18.09.2023 – 29.10.2023 

42 

365 

13 

259,69 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

349,58 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

106,54 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1593,70 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

418,35 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

378,50 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

647,44 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1078,70 

итого 

6377,77 

15200 руб. 

07.08.2022 – 18.09.2022 

43 

365 

8 

143,25 

19.09.2022 – 23.07.2023 

308 

365 

7,5 

961,97 

24.07.2023 – 14.08.2023 

22 

365 

8,5 

77,87 

15.08.2023 – 17.09.2023 

34 

365 

12 

169,91 

18.09.2023 – 29.10.2023 

42 

365 

13 

227,38 

30.10.2023 – 17.12.2023 

49 

365 

15 

306,08 

18.12.2023 – 31.12.2023 

14 

365 

16 

93,28 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

1395,41 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

366,30 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

331,41 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

566,89 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

944,48 

итого 

5584,23 

всего 

11962 

13 

ФИО15 

22500 руб. 

29.12.2023-31.12.2023 

3 

365 

16 

29,59 

01.01.2024 – 28.07.2024 

210 

366 

16 

2065,57 

29.07.2024 – 15.09.2024 

49 

366 

18 

542,21 

16.09.2024 – 27.10.2024 

42 

366 

19 

490,57 

28.10.2024 – 31.12.2024 

65 

366 

21 

839,14 

01.01.2025 – 18.04.2025 

108 

365 

21 

1398,08 

итого 

5365,16 

Ответчик каких-либо доказательств, опровергающих представленный истицами расчет процентов за пользование чужими денежными средствами, не представил.

Суд соглашается с расчетом процентов за пользование чужими денежными средствами, представленным истицами, в связи с чем указанные суммы подлежат взысканию с ответчика в пользу истцов за пользование чужими денежными средствами.

Согласно пункту 3 статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.

Пунктом 48 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2016 г. N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств" установлено, что Сумма процентов, подлежащих взысканию по правилам статьи 395 ГК РФ, определяется на день вынесения решения судом исходя из периодов, имевших место до указанного дня. Проценты за пользование чужими денежными средствами по требованию истца взимаются по день уплаты этих средств кредитору. Одновременно с установлением суммы процентов, подлежащих взысканию, суд при наличии требования истца в резолютивной части решения указывает на взыскание процентов до момента фактического исполнения обязательства (пункт 3 статьи 395 ГК РФ). При этом день фактического исполнения обязательства, в частности уплаты задолженности кредитору, включается в период расчета процентов.

Расчет процентов, начисляемых после вынесения решения, осуществляется в процессе его исполнения судебным приставом-исполнителем, а в случаях, установленных законом, - иными органами, организациями, в том числе органами казначейства, банками и иными кредитными организациями, должностными лицами и гражданами (часть 1 статьи 7, статья 8, пункт 16 части 1 статьи 64 и часть 2 статьи 70 Закона об исполнительном производстве). Размер процентов, начисленных за периоды просрочки, имевшие место с 1 июня 2015 года по 31 июля 2016 года включительно, определяется по средним ставкам банковского процента по вкладам физических лиц, а за периоды, имевшие место после 31 июля 2016 года, - исходя из ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды после вынесения решения.

В случае неясности судебный пристав-исполнитель, иные лица, исполняющие судебный акт, вправе обратиться в суд за разъяснением его исполнения, в том числе по вопросу о том, какая именно сумма подлежит взысканию с должника (статья 202 ГПК РФ, статья 179 АПК РФ).

С учетом приведенных правовых норм и соответствующих разъяснений суд полагает требования истцов о начислении процентов на сумму договоров по статье 395 Гражданского кодекса Российской Федерации до дня фактического исполнения решения суда в указанной части подлежащими удовлетворению. 

В соответствии со статьей 15 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

Как разъяснено в пункте 45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей», при решении судом вопроса о компенсации потребителю морального вреда достаточным условием для удовлетворения иска является установленный факт нарушения прав потребителя.

Компенсация морального вреда осуществляется независимо от возмещения имущественного вреда и понесенных потребителем убытков.

Поскольку факт нарушения прав истцов, как потребителей, установлен в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о наличии оснований для компенсации потребителю морального вреда.

Размер компенсации морального вреда определяется судом независимо от размера возмещения имущественного вреда, в связи с чем, размер денежной компенсации, взыскиваемой в возмещение морального вреда, не может быть поставлен в зависимость от стоимости товара (работы, услуги) или суммы подлежащей взысканию неустойки. Размер присуждаемой потребителю компенсации морального вреда в каждом конкретном случае должен определяться судом с учетом характера причиненных потребителю нравственных и физических страданий исходя из принципа разумности и справедливости.

С учетом характера причиненных истцам нравственных и физических страданий нарушением их прав, степени вины нарушителя и иных заслуживающих внимания обстоятельств - срока неисполнения обязательства по выплате денежной суммы и ее размера, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает необходимым взыскать с ООО «Ареал» в пользу ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15 в счет компенсации морального вреда за нарушение прав потребителя, денежные средства в сумме 10 000 руб.

В соответствии с пунктом 6 статьи 13 Закона РФ «О защите прав потребителей» при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере 50 % от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

Пунктом 46 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.06.2012 г. N 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» установлено, что при удовлетворении судом требований потребителя в связи с нарушением его прав, установленных Законом о защите прав потребителей, которые не были удовлетворены в добровольном порядке изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером), суд взыскивает с ответчика в пользу потребителя штраф независимо от того, заявлялось ли такое требование суду (пункт 6 статьи 13 Закона).

Истцы обращались к ответчику с заявлением о расторжении договора и возврате денежных средств, с аналогичной претензией в досудебном порядке, однако указанные требования истца ответчиком добровольно не удовлетворены.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ответчиком были нарушены права истцов как потребителей, а также то, что судом при рассмотрении настоящего спора признаны обоснованными заявленные требования о расторжении договора, взыскании с ответчика денежных средств и компенсации морального вреда, суд приходит к выводу, что с ответчика в пользу истцов подлежит взысканию штраф, предусмотренный пунктом 6 статьи 13 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей", исходя из следующего расчета:

ФИО1: 20 500 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 20 500 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 20 500 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 260 руб. 80 коп. - убытки, 5 633 руб. 58 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 77 394 руб. 38 коп. (штраф - 77 394 руб. 38 коп. Х 50 % = 38 697 руб. 19 коп.);

ФИО2: 20 500 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 20 500 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 20 500 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 126 руб. - убытки, 5 684 руб. 69 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 77 310 руб. 69 коп. (штраф - 77 310 руб. 69 коп. Х 50 % = 38 655 руб. 35 коп.);

ФИО3: 33 000 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 33 000 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 33 000 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 9 139 руб. 19 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 118 139 руб. 19 коп. (штраф – 118 139 руб. 19 коп. Х 50 % = 59 069 руб. 60 коп.);

ФИО4: 20 500 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 20 500 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 20 500 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 5 655 руб. 49 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 77 155 руб. 49 коп. (штраф - 77 155 руб. 49 коп. Х 50 % = 38 577 руб. 75 коп.);

ФИО5: 19 500 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 19 500 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 19 500 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 5 659 руб. 79 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 74 159 руб. 79 коп. (штраф - 74 159 руб. 79 коп. Х 50 % = 37 079 руб. 90 коп.);

ФИО6: 18 500 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 18 500 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 18 500 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 5 421 руб. 24 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 70 921 руб. 24 коп. (штраф - 70 921 руб. 24 коп. Х 50 % = 35 460 руб. 62 коп.);

ФИО7: 20 500 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 20 500 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 20 500 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 5 655 руб. 49 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 77 155 руб. 49 коп. (штраф - 77 155 руб. 49 коп. Х 50 % = 38 577 руб. 75 коп.);

ФИО8: 20 500 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 20 500 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 20 500 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 5 655 руб. 49 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 77 155 руб. 49 коп. (штраф - 77 155 руб. 49 коп. Х 50 % = 38 577 руб. 75 коп.);

ФИО17: 24 500 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 24 500 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 24 500 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 155 руб. - убытки, 4 181 руб. 88 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 87 836 руб. 88 коп. (штраф - 87 836 руб. 88 коп. Х 50 % = 43 918 руб. 44 коп.);

ФИО11: 19 500 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 19 500 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 19 500 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 90 руб. 60 коп. - убытки, 5 668 руб. 88 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 74 259 руб. 48 коп. (штраф - 74 259 руб. 48 коп. Х 50 % = 37 129 руб. 74 коп.);

ФИО13: 17 360 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 17 360 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 17 360 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 6 366 руб. 36 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 68 446 руб. 36 коп. (штраф - 68 446 руб. 36 коп. Х 50 % = 34 223 руб. 18 коп.);

ФИО14: 32 560 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 32 560 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 32 560 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 11 962 руб. 00 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 109 642 руб. (штраф – 109 642 руб. Х 50 % = 54 824 руб.);

ФИО15: 22 500 руб. – денежные средства за не оказанную услугу, 22 500 руб. – неустойка за нарушение срока начала оказания услуг, 22 500 руб. – неустойка за нарушение срока удовлетворения требований, 212 руб. 20 коп. - убытки, 5 365 руб. 16 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами, 10 000 руб. – компенсация морального вреда; всего – 83 077 руб. 36 коп. (штраф – 83 077 руб. 36 коп. Х 50 % = 41 538 руб. 60 коп.).

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2013г. N 20, применение статьи 333 ГК РФ возможно лишь в исключительных случаях, когда подлежащий уплате штраф явно несоразмерен последствиям нарушенного обязательства, по заявлению ответчика с указанием мотивов, по которым суд полагает, что уменьшение размера штрафа является допустимым.

Штраф, предусмотренный пунктом 6 статьи 13 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителя", является мерой ответственности за ненадлежащее исполнение обязательства, суд с учетом взыскания денежных средств и компенсации морального вреда, отсутствия мотивированного ходатайства ответчика о явной несоразмерности его размера, сумма штрафа в приведенном размере соответствует степени и последствиям нарушения прав истца, является разумной и справедливой, оснований по взысканию суммы штрафа в ином размере у суда не имеется.

С учетом изложенного с ответчика подлежат взысканию денежные средства: в пользу ФИО1 в общей сумме 116 091 руб. 57 коп. (77 394 руб. 38 коп. + 38 697 руб. 19 коп.); в пользу ФИО2 в общей сумме 115 966 руб. 04 коп. (77 310 руб. 69 коп. + 38 655 руб. 35 коп.); в пользу ФИО3 в общей сумме 177 208 руб. 79 коп. (118 139 руб. 19 коп. + 59 069 руб. 60 коп.); в пользу ФИО4 в общей сумме 115 733 руб. 24 коп. (77 155 руб. 49 коп. + 38 577 руб. 75 коп.); в пользу ФИО5 в общей сумме 111 239 руб. 69 коп. (74 159 руб. 79 коп. + 37 079 руб. 90 коп.); в пользу ФИО6 в общей сумме 106 381 руб. 86 коп. (70 921 руб. 24 коп. + 35 460 руб. 62 коп.); в пользу ФИО7 в общей сумме 115 733 руб. 24 коп. (77 155 руб. 49 коп. + 38 577 руб. 75 коп.); в пользу ФИО8 в общей сумме 115 733 руб. 24 коп. (77 155 руб. 49 коп. + 38 577 руб. 75 коп.); в пользу ФИО17 в общей сумме 131 755 руб. 32 коп. (87 836 руб. 88 коп. Х 50 % = 43 918 руб. 44 коп.); в пользу ФИО11 в общей сумме 111 389 руб. 22 коп. (74 259 руб. 48 коп. + 37 129 руб. 74 коп.); в пользу ФИО13 в общей 102 669 руб. 54 коп. (68 446 руб. 36 коп. + 34 223 руб. 18 коп.); в пользу ФИО14 в общей сумме 164 466 руб. (109 642 руб. + 54 824 руб.); в пользу ФИО15 в общей сумме 124 615 руб. 96 коп. (83 077 руб. 36 коп. + 41 538 руб. 60 коп.).

В соответствии с частью 1 стать 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно части 1 стать 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов.

Учитывая размер исковых требований, подлежащих удовлетворению, суд приходит к выводу, что с ответчика в доход государства подлежит взысканию государственная пошлина в сумме 31 089 руб.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-198, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Расторгнуть договор, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО1 путем подписания заявления-анкеты (акцепта) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» №

Расторгнуть договор, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО2 путем подписания заявления-анкеты (акцепта) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес» №

Расторгнуть договор, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО3 путем подписания заявления-анкеты (акцепта) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес №.

Расторгнуть договор, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО4 путем подписания заявления-анкеты (акцепта) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес №

Расторгнуть договор, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО5 путем подписания заявления-анкеты (акцепта) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес №

Расторгнуть договор, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО6 путем подписания заявления-анкеты (акцепта) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес №

Расторгнуть договор, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО7 путем подписания заявления-анкеты (акцепта) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес №

Расторгнуть договор, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО8 путем подписания заявления-анкеты (акцепта) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес №

Расторгнуть договор №, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО10.

Расторгнуть договор, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО11 путем подписания заявления-анкеты (акцепта) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес №

Расторгнуть договор № заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО13.

Расторгнуть договоры № и № заключенные ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО14.

Расторгнуть договор, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» и ФИО15 путем подписания заявления-анкеты (акцепта) на присоединение к договору публичной оферты на оказание услуг фитнес-клуба «СитиФитнес №

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 116 091 руб. 57 коп. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 115 966 руб. 04 коп. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 177 208 руб. 79 коп. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 115 733 руб. 24 коп. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 111 239 руб. 69 коп. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 106 381 руб. 86 коп. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 115 733 руб. 24 коп. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 115 733 руб. 24 коп. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 131 755 руб. 32 коп. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 111 389 руб. 22 коп. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 102 669 руб. 54 коп. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 164 466 руб.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 124 615 руб. 96 коп. 

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО1 за пользование чужими денежными средствами на сумму 20 500 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО2 за пользование чужими денежными средствами на сумму 20 500 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО3 за пользование чужими денежными средствами на сумму 33 000 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО4 за пользование чужими денежными средствами на сумму 20 500 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО5 за пользование чужими денежными средствами на сумму 19 500 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО6 за пользование чужими денежными средствами на сумму 18 500 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО7 за пользование чужими денежными средствами на сумму 20 500 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО8 за пользование чужими денежными средствами на сумму 20 500 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО10 за пользование чужими денежными средствами на сумму 24 500 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО11 за пользование чужими денежными средствами на сумму 19 500 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО13 за пользование чужими денежными средствами на сумму 17 360 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО14 за пользование чужими денежными средствами на сумму 32 560 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Продолжить начисление процентов в пользу ФИО15 за пользование чужими денежными средствами на сумму 22 500 руб. с 19 апреля 2025 года по день фактического исполнения Обществом с ограниченной ответственностью «Ареал» решения суда в указанной части.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ареал» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) в доход бюджета муниципального образования г. Липецка государственную пошлину в сумме 31 089 руб.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий (подпись) Е.А. Акимова

Заочное решение суда в окончательной форме составлено 30 июня 2025 года.